A Comissão Diretora, em Plenário, apresenta a redação final do Projeto de 

Resolução nº 67, de 2021, que autoriza o Município de Curitiba, no Estado do Paraná, a 
contratar operação de crédito externo, com garantia da República Federativa do Brasil, 
junto ao New Development Bank (NDB), no valor de até US$ 75.000.000,00 (setenta e cinco 
milhões de dólares dos Estados Unidos da América). 

Senado Federal, em 30 de novembro de 2021. 

VENEZIANO VITAL DO RÊGO, PRESIDENTE 

ROGÉRIO CARVALHO, RELATOR 

IRAJÁ 

WEVERTON 

ANEXO DO PARECER Nº 326, DE 2021 – PLEN/SF 

Redação final do Projeto de Resolução nº

[...]

seguinte 

RESOLUÇÃO 
Nº        , DE 2021 

Autoriza o Município de Curitiba, no 
Estado do Paraná, a contratar operação de 
crédito externo com o New Development 
Bank (NDB), com garantia da República 
Federativa do Brasil, no valor de até US$ 
75.000.000,00 (setenta e cinco milhões de 
dólares dos Estados Unidos da América). 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É o Município de Curitiba, no Estado do Paraná, autorizado a contratar 
operação de crédito externo com o New Development Bank (NDB), com garantia da 
República Federativa do Brasil, no valor de até US$ 75.000.000,00 (setenta e cinco milhões

[...]

até US$ 75.000.000,00 (setenta e cinco milhões de dólares dos Estados 
Unidos da América); 

V – juros: taxa de juros baseada na Libor semestral acrescida de spread de 0,95% 
a.a. (noventa e cinco centésimos por cento ao ano); 

VI – cronograma estimativo de desembolsos: US$ 7.480.000,00 (sete milhões e 
quatrocentos e oitenta mil dólares dos Estados Unidos da América) em 2021, US$ 
21.985.000,00 (vinte e um milhões e novecentos e oitenta e cinco mil dólares dos Estados 
Unidos da América) em 2022, US$ 23.290.000,00 (vinte e três milhões e duzentos e noventa 
mil dólares dos Estados Unidos da América) em 2023, US$ 15.082.500,00 (quinze milhões, 
oitenta e dois mil e quinhentos dólares dos Estados Unidos da América) em 2024, e US$ 
7.162.500,00 (sete milhões, cento e sessenta e dois mil e quinhentos dólares dos Estados 
Unidos da América) em 2025; 

VII – comissão de compromisso: 0,25% (vinte e cinco centésimos por cento) do 
valor não desembolsado, sendo incidente: 

a) 12 (doze) meses após a assinatura do contrato de empréstimo, sobre 10% (dez